*R.* Certe : morbus cum inflammatione dictus est *verus* ; sed sine inflammatione *falsus* sive *spasmodicus* habitus est.

*Q.* Quibus signis species *spasmodica* seu *falsa* cognoscenda est ?

*R.* Accessu ejus subito et violento ; remissionibus signorum et accessionibus invicem ; febre absente ; et decessu ejus facili.

*Q.* Nonne *spasmus* fere Cynanchen Trachealem, seu *speciem veram*, comitatur ?

*R.* Semper plus minusve spasmi ei adest, nam inflammatio musculos glottidis et laryngis irritat, eosque ad contractionem praeter naturam ciet.

Q. An species falsa nomen ei proprium habet ?

R. Appellatur quibusdam *Asthma infantum acutum* seu *spasmodicum*.

Q. Num haec species spasmodica, seu asthma infantum, ex eisdem causis, ac altera species inflammatione comitata, oritur ?

R. Maxime ; ambae ex iisdem causis oriuntur, et signa quaedam haud absimilia ostendunt.

Q. Quae in conspectum veniunt, tracheâ et pulmonibus mortui incisis et inspectis ?

R. Membrana praeter naturam conspicitur, faciem internam tracheae tegens ; et materia mucosa, purulenta, spissa, et subalbida, bronchia complet. Tunica intima tracheae quoque rubra et inflammata est.

Q. Unde formetur illa membrana praeter naturam, et materia glutinosa in trachea et bronchiis ?

R. Non formatur secretionem auctâ et vitiatâ muci, sicuti Caharrho accidit, ut quibusdam putatum est ; sed exudatione lymphae ex arteriis exhalantibus effusâ in superficiem inflammata, sicuti pleurae et peritoneo inflammatis evenit. Illa membrana et materia igitur ex toto effectus inflammationis sunt.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Cynanchen Trachealem excitant?

R. Ventus frigidissimus, humore onustus, corpus diu perflans, dum respiratio vociferando, vel currendo, nimis acceleratur, ut infantibus et pueris saepe evenit, causa communis excitans Cynanchem Trachealem esse videtur. Hinc ratio est, quare hic morbus in regionibus humilibus et paludosis epidemicus appareat.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae proclivitatem Cynanche Tracheali dant?

R. Habitus plenissimus et robustus, temperamentum sanguineum, et aetas tenera et juvenilis, causae praedisponentes esse videntur.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Cynanche Trachealis confundi potest?

R. Cum Cynanche Laryngea, Cynanche Tonsillari, Cynanche Pharyngea, et Asthmate infantum acuto sive spasmodico.

Q. Quibus signis inter Cynanchen Laryn-

*gēam* et *Cynanchen Trachealem* dignoscere possumus?

*R.* Haud raro simul existunt; sensus autem stricturae laryngis, vox non solum rauca, sed nulla, et susurrjs etiam edita, *Cynanchen Laryngeam*; dum inspiratio strepens, et tussis clangosa *Cynanchen Trachealem*, declarant.

*Q.* Quibus notis *Cynanche Trachealis Cynanche Tonsillari* dignoscenda est?

*R.* Deglutitione difficili, rubore et tumore tonsillarum et membranae faucium mucosae, *Cynanche Tonsillaris*; inspiratione stridula et strepente, voce rauca, et praecipuè tussi peculiariter clangosâ *Cynanche Trachealis*, cognoscenda est.

*Q.* Quae signa *Cynanchen Pharyngēam* designant?

*R.* Rubor in imis faucibus, deglutitio maxime difficilis, et dolentissima, et respiratio satis commoda praeter dubium *Cynanchen Pharyngeam* a *Cynanche Tracheali* distinguunt:

*Q.* Nonne *Cynanche Trachealis* interdum cum *Cynanche Tonsillari*, aut *pharyngēâ* miscetur?

*R.* Ita; *Cynanche Trachealis* modo cum illa, modo cum hac miscetur; feliciter tamen evenit curationem *Cynanches Trachealis* quoque aliis respondere.

Q. Quibus indiciis Cynanchen Trachealem ab *Asthmate infantum spasmodico* distinguere possumus?

R. Asthma infantum spasmodicum tussiculâ sicca, praesertim remissionibus et accessionibus, pulsu frequente sed molli, febre nullâ, et balneo calido cedens, Cynanche Tracheali dignoscendum est, in qua signa sese longe aliter habent.

### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Cynanches Trachealis?

R. Prognosis praesentibus indiciis innititur; sed morbus est admodum periculosus, itaque illa caute dicenda est, quippe quae saepe infausta sit.

Q. Quae indicia fausta sunt?

R. Imminutio febris, respiratio potius facilis, alvus soluta; sputa copiosa, tussis minus clangosa, et vox magis naturalis, exitum felicem praesagiunt.

Q. Quae signa infausta sunt?

R. Respiratio difficillima, febris ardens, anxietas maxima, vox magis stridula, tussis valde molesta et clangosa, et labra livida, exitum futurum esse mortem significant.

*De Curatione.*

Q. Quam curationem Cynanche Trachealis postulat ?

R. Missionem sanguinis, emeticum, purgantia, emplastrum vesicatorium, antispasmodica, diaphoretica, et diluentia postulat.

Q. Quando sanguis mittendus est ?

R. Si aeger infans est, hirudines sex vel decem sedi doloris, nempe tracheae, applicatae, fere satis sanguinis detrahunt; sin autem signa gravia sunt, melius est ramulum arteriae temporalis incidere, et unciae sex, octo, vel decem, pro aetate aegri mittere; si aeger ultra annum quartum aut quintum natus, efficacius est sanguinem copiosè e vena detrabere.

Q. Quid post missionem sanguinis expedit?

R. Emeticum laudibus summis commendatum est; sed doses plenae et repetitae Submuriatis Hydrargyri et vomitum cient, et alvum libere solvunt; hinc utiliores sunt quam emeticum, quod solummodo vomitum movet.

Q. Quae auxilia in ordine proxima veniunt?

R. Emplastrum vesicatorium summo thoraci et parti cervicis anticae multum prodest; antispasmodicum quoque, sicuti mistura mucilaginosa, cui paululum tincturae opii addi-

tur, tussim sedat, spasmos solvit, atque halitum cutis auget. Pulvis ipecacuanhae et opii bis terve indies nonnunquam febrem minuit, atque irritabilitatem allevat.

Q. Nonne emeticum dare expedit, quum respiratio difficillima est, morbo jam veterascente ?

R. Si causa sit suspicandi, membranam in trachea et bronchiis formatam esse, emeticum in plena dose sine dubio ad eam expellendam efficacissimum est.

Q. Annon balneum calidum commodum est?

R. Balneum calidum ab initio morbi commodissimum est ad febrem minuendam, spasmosque solvendo.

Q. Quae remedia optime *Cynanche Tracheali falsae, sive Asthmatis infantum acuto et spasmodico* respondent ?

R. Balneum calidum et emeticum, vel medicamentum quod alvum ducat, plerumque morbum solvunt.

Q. Quod si illa non morbum curant, quid fieri debet ?

R. Haustus ex aethere sulphurico et tinctura opii, spasmis accedentibus, exhibendus est, et balneum calidum, si opus est.

## DE HYDROPHOBIA.

Q. In qua Classe et Ordine morborum ponitur Hydrophobia ?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quomodo definitur Hydrophobia ?

R. "Potionis cujuslibet, utpote convulsionem pharyngis dolentem cientes, fastidium et horror, plerumque e morsu animalis rabidi."

Q. Quot species ejus sunt ?

R. Duae ; "Hydrophobia *rabiosa* cum mordendi cupiditate ex morsu animalis rabidi ; et *simplex* sine rabie, vel mordendi cupiditate."

Q. Quae signa sunt Hydrophobiae ?

R Pars cano rabido morsa dolet, rubet, dolores per membrum vagos diffundit ; languor, lassitudo, agitatio, anxietas magna, vigilia, spasmi subiti, febris acuta, vomitus, respiratio difficilis, sitis ingens, vox rauca, sensus angustiae in gutture major majorque fit, qui suffocationem aegro minatur ; deglutitio liquoris difficillima et dolentissima, hinc aeger omnem fluidam metuit, abhorretque, quia deglutitio ejus spasmos pharyngis ciet, qui respirationem impediunt. Saliva, cum non devoratur more solito, ex ore fluit, vel viscida expuitur.

Q. Quae morbida ostendit incisio cadaveris?

R. Epiglottis inflammata; glottis inflammata, spissata, et contracta; trachea etiam inflammata, spissata, et mucum continens; puncta inflammata in ventriculo et oesophago prope cardiam, reperta sunt. Inflammatio in cerebro, aut ejus membranis; vel humor effusus in eo, interdum observata est. Nonnunquam vero nihil morbidi detegi potest.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus ex causis oritur Hydrophobia?

R. E morsu animalis rabidi, et maximâ irritatione corporeâ cum affectibus animi plurimum perturbatis.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae Hydrophobiae dare proclivitatem videntur?

R. Debilitas et habitus valde irritabilis, corpus Hydrophobiae opportunum reddunt; fatendum tamen est hanc rem obscurissimam esse, et parum cognitam.

#### *De Diagnosi.*

Q. An Hydrophobia cum ullis aliis morbis confundi potest?

*R.* Cum Tetano fortasse ; sed in Tetano spasmi non musculos gutturis solum, verum plurimos alios etiam afficiunt : in Hydrophobia tamen spasmi musculos pharyngis solummodo infestant.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis est Hydrophobiae ?

*R.* Prognosis Hydrophobiae infaustissima est : interdum quidem aegri curati sunt ; multo saepius autem morbo intra paucos dies succumbunt.

### *De Curatione.*

*Q.* Quibus modis curatio Hydrophobiae efficienda est ?

*R.* Excisione partis morsae, hydrargyro, missione sanguinis, opio, et oleo olivae.

*Q.* Quomodo pars morsa removenda est ?

*R.* Excidenda est ferro, si fieri potest ; si non, cauterio urenda ; et ope cucurbitulae sine ferro quam maximus sanguis detrahendus est, ut virus prohibeat quo minus absorbeatur. Alterutrum semper tentandum est.

*Q.* An Hydrargyrus in curatione utilis est ?

*R.* Cum tantum hydrargyri, quantum salivam fluere copiosè, et gingivas teneras esse,

faceret, exhibitum fuit, commodum ferre existimatum est : sed hodie raro usurpatus.

Q. Num missio sanguinis curationi efficiendae utilis est ?

R. Multa signa, praecipuè cadaveris inspectio, inflammationem indicant ; missio sanguinis igitur copiosa, iterum iterumque pro re nata, ad inflammationem et spasmos laryngis aut partium caeterarum submovendum utilissima est.

Q. An antispasmodica ex usu sunt ?

R. Post missionem sanguinis copiosam opiata in dosibus magnis spasmis solvendis, et irritabilitati corporis sedandae, utilissima sunt.

Q. Quomodo multum olei in ventriculum demissum agit ?

R. Partim fauces illinendo, potissimum vero alvum purgando. Hinc purgantia, praecipue oleum ricini, auxilio optimo essent in curatione efficienda.

## DE DYSPHAGIA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Dysphagia ponitur ?

R. In Classe Localium, et Ordine Dyscinesiarum.

Q. Quomodo definitur Dysphagia ?

*R.* "Molestia deglutitionem impediens sine respirationis laesione vel phlegmasia."

*De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quae sunt causa Dysphagiae?

*R.* Aliena in pharynge vel oesophago haerentia; polypi; spasmus; paralysis; strictura oesophagi; et tumores eum prementes, Dysphagiam movent.

*De Curatione.*

*Q.* Quid in Curatione Dysphagiae faciendum est?

*R.* Methodo curationis in causis nitendum est.

*Q.* Si alienis aut polypis nititur, quid fieri debet?

*R.* Aliena extrahere, vel in ventriculum demittere; et polypos extirpare, oportet.

*Q.* Si Dysphagia spasmo nititur, quid fieri expedit?

*R.* Antispasmodica, sicuti opium, aether, et camphora intrinsecus; tinctura saponis cum opio, et emplastrum vesicatorium extrinsecus, maxime utilia sunt. Quum aeger vix aliquid devorare potest, enemata anodyna bis terve in die commoda sunt ad spasmos solvandos.

Q. Si Dysphagia de paralyysi oesophagi pendet, quae curatio est ?

R. In ventriculum demittere tubum flexibilem oportet, per quem nutrimentum et medicamenta exhibeantur. Rubefacientia sive stimulantia, vesicatoria, et electricitas cum frictione forti, remedia esse optima videntur.

Q. Si stricturâ nititur, quid faciendum est ?

R. Stricturam dilatare et tollere conandum est, instrumento *probang* dicto; vesicatoriis, et hirudinibus adversus stricturam applicatis; et opiatis, aliisque antispasmodicis.

Q. Si tumores externi oesophagum premunt, quo opus est ?

R. Tumores manu submovendi sunt.

---

## COLLOQUIUM OCTAVUM,

DE

THORACIS MORBIS.

Q. Quot morbi viscera thoracis infestant ?

R. Tredecim; Pneumonia, Catarrhus gravis, Phthisis, Haemoptysis, Dyspnoea, Asthma, Pertussis, Carditis, Syncope, Angina pec-

toris, Palpitatio, Aneurisma vasorum magnorum, et Hydrothorax, quae sub cura medici veniunt.

## DE PNEUMONIA.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Pneumonia ponitur?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quo modo Pneumonia definitur?

R. "Pyrexia; dolor in quadam thoracis parte; respiratio difficilis; tussis."

Q. Quot species Pneumoniae sunt?

R. Duae; *peripneumonia*, et *pleuritis*.

Q. Quae est definitio speciei prioris?

R. "Pneumonia, *peripneumonia*, pulsu non semper duro, aliquando molli; dolore thoracis obtuso; respiratione perpetuò difficili, saepe non nisi trunco corporis erecto exercenda; faciei tumidae colore purpureo; tussi plerumque humida, saepe cruenta."

Q. Quomodo definitur species posterior?

R. "Pneumonia, *pleuritis*, pulsu duro; dolore, plerumque lateris, pungente, sub inspiratione praesertim aucto; decubitu in latus molesto; tussi dolentissima initio sicca, postea humida, saepe cruenta."

Q. Nonne illae species saepe miscentur?

*R.* Saepissime miscentur, nam altera saepe alteram movet, deinde ambae simul existunt.

*Q.* Utra periculosior est?

*R.* Peripneumonia; nam saepe existit sub formâ Catarrhi, pro quo habetur, et vires adeo multas inobservata acquirit, ut postea, quum se planius declarat, insuperabilis sit.

*Q.* Quae signa sunt Pneumoniae, praeter quae jam memorata sunt?

*R.* A frigoris sensu, quem subsequitur calor major, sitis, tussis, rubor vultûs, capitis dolor, et praecipue dolor aut acutus aut obtusus in quadam thoracis parte, sub inspiratione auctus, spiritûs difficultas, et pulsus frequens, citus, plenus, durus, et chordae similis. Sputa primo mucosa et spumosa, deinde purulenta et saepe cruenta.

*Q.* Quibus modis terminatur Pneumonia?

*R.* Resolutione, suppuratione, et effusione seri vel sanguinis in cellulas bronchiorum, et in texturam cellularem pulmonum, rarissime gangraenâ.

*Q.* Quomodo *resolutionem* cognoscere possumus?

*R.* Sputa copiosiora, liberiora et spissiora, saepe sanguine mista, excreantur tussicula facili; exhalatio per cutem quôque copiosa et generalis fit, pulsus mollior tardiorque; calor,

aliaque febris signa, magis magisque minuuntur.

*Q.* Quibus indiciis *suppuratio* indicatur ?

*R.* Quum morbus remediis obsistit, cursumque tenet certum per multos dies, fortasse decem vel quindecim, *suppuratio* expectanda est ; praesertim si spirandi difficultas magna est, si horrores frequentes incidunt, si pulsus mollior et frequentior, si dolor obtusior, in cujus loco gravitatis sensus est, si tussis et dyspnoea graviora fiunt, et si febris hectica supervenit, nihil dubii est, quin inflammatio, ubi dolor erat, in *suppurationem* abierit.

*Q.* Quomodo *effusio* vel *gangraena* cognoscenda est ?

*R.* Respiratione magis magisque subito difficili factâ, ita ut aeger spiritum trahendo inhabilis fiat, protinus igitur exspiret.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Quibus causis excitatur *Pneumonia* ?

*R.* Frigore, quod halitum cutis impedit, et plus humoris in pulmones convertit ; exercitatione nimia pulmonum sub aëre frigidissimo, injuriâ pulmonibus illatâ, incitatione corporis nimiâ, sive diatesi phlogisticâ, sicuti eâ, quae Variolam aut Rubeolam comitatur.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae sunt praedisponentes Pneumoniae ?

R. Habitus sanguine plenus, et robustus, temperamentum sanguineum, intemperantia, et accessus prior ejusdem mali, proclivitatem Pneumoniae dant.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Pneumonia confundi potest ?

R. Cum Catarrho gravi, Rheumatismo musculorum inter costas, et cum Hepatitide acuta.

Q. Quibus indiciis Pneumonia a *Catarrho gravi* discernenda est ?

R. Dolore plus minusve acuto in quadam thoracis parte, sub inspiratione plenâ plurimum aucto, Pneumonia designatur. Catarrhus vero gravis sensu angustiae, caloris quasi uřentis in summo pectore, gravedine, et distillatione mucī ex naribus ; et sensu angustiae et caloris, inspiratione plenâ, nihil aucto, dignoscitur.

Q. Quibus notis *Rheumatismus musculorum inter costas* Pneumoniâ dignoscendus est ?

R. Dolore plurimum aucto quum truncus corporis sinistrorsum aut dextrorsum inclipa-

tur; et dolore extrinsecus tendente sub inspiratione, et tussi et sputis fere absentibus, Rheumatismus cognoscitur.

Q. Quibus indiciis *Hepatitis acuta* Pneumoniâ dignoscenda est?

R. Situ doloris, et hoc parum aut nihil aucto sub inspiratione plenâ, tussi siccâ, vomitu, singultu, dolore saepe ad claviculam et summum humeri dextri, et decubitu in latus sinistrum difficili, *Hepatitis acuta* facile a Pneumoniâ discernenda est.

### *De Prognosi.*

Q. Quae signa exitum felicem praesagiunt?

R. Si febris est lenis, si respiratio haud ita difficilis, si dolor lenior, si sputa libera et copiosa fiunt, exitum faustum sperare licet.

Q. Quae signa malum exitum praenunciant?

R. Febris gravis, respiratio difficillima, dolor pungens excruciansque, tussis perpetua et sicca, delirium, vultus lividus, et pulsus inordinatus et debilis, periculum maximum indicant.

### *De Curatione.*

Q. Quae curatio est Pneumoniae?

R. Missio sanguinis copiosa semel et subita; purgantia; emplastrum vesicatorium; ex-

pectorantia ; et diluentia, remedia adversus Pneumoniam optima sunt.

Q. Quid de missione sanguinis notandum est ?

R. Pneumonia vitam aegri in praeceps periculum fert, sanguis igitur libere et copiose e vulnere venae amplo mittendus est, et tantum ejus semel detrahendum, quantum violentia signorum postulat. Multo melius est vires morbi ex toto frangere unâ detractio sanguinis largi, quàm eandem quantitatem bis, ter, quaterve mittere. Quum autem morbus graviter redit, iterum sanguis pro ejus vehementia copiose mittatur ; et iterum repetatur, si opus sit.

Q. Quae statim post missionem sanguinis necessaria sunt ?

R. Emplastrum cantharidis vesicatoriae amplum super partem thoracis dolentem imponendum est ; deinde medicamentum purgans, sicuti pulveris jalapae compositi drachma, dandum, et tertiâ quâque horâ repetendum est, usque dum alvus ter quaterve responderit.

Q. Quae expectorantia commodissima sunt ?

R. Mistura ex mucilaginis gummi Acaciae, aquae purae, utriusque unciis tribus, vini antimonialis, tincturae opii, utriusque drachmâ, composita, bene respondet : vel mistura mucii-

laginosa cum pauxillo aceti scillae, et tincturae hyoscyami, utilis est: vel mistura oleosa idonea convenit.

*Q.* Quae diluentia maxime prosunt?

*R.* Decoctum hordei, vel avenae; ptisana; panis aqua fervente madefactus et emollitus, cui sacchari paululum addatur, et tenuis factus; et similia blanda, ad libitum sumantur.

#### DE PERIPNEUMONIA NOTHA.

*Q.* Quid est Peripneumonia notha?

*R.* Inflammatio est pulmonum aut pleurae lenis, et affluxus humorum in pulmones solito copiosior.

*Q.* In quo differt Peripneumonia notha a *verâ*?

*R.* In gradu solummodo; morbus enim, de quo sermo est, aetate provectoros, et senes debiles, et plenos invadit; vere et autumno apparet, atque ex iisdem causis oritur, ac Pneumonia Vera.

*Q.* Nonne Peripneumonia notha saepe cum Catarrho gravi vel senili miscetur?

*R.* Morbus periculosus et fallax senibus est; nam sub formâ Catarrhi gravis cum excreatione mucii copiosâ ingruit, viresque majore

res sine periculi suspitione acquirit, et brevi aegrum perdit.

*Q.* Quae curatio ad Peripneumoniam notam idonea est?

*R.* Si dolor lateris acutus est, et inspiratione auctus, sanguis caute pro viribus mittatur; si vires plurimum fractae et imbecilles sunt, et missionem sanguinis non patiantur, emplastrum vesicatorium parti dolenti applicare, alvum leniter ducere, et misturam expectorantem, et tandem tonica exhibere, oportet.

#### DE CATARRHI GRAVIS CURATIONE.

*Q.* De Catarrho antea collocuti sumus; sed pauca hic plenius dicere de curatione ejus licet. Quae curatio Catarrho Gravi maxime convenit?

*R.* Catarrhus membranam mucosam inflammatione afficit, sensumque caloris urentis in bronchiis movet, cum tussi molestâ, et excretionem muci; si illa signa sine multa febre adsunt, et si nihil augentur inspiratione plenâ, emplastrum vesicatorium summo sterno imponere, alvum libere purgare, et dietam tenuem et parcam praescribere, et aegrum se in domo continere, oportet.

Q. Quid necessarium est fieri, si dolor lateris, sterni, vel dorsi, simul cum sensu urente summi pectoris, adest?

R. Si dolor pectoris inspiratione plenâ intenditur, et exasperatur, sanguis protinus mittendus est ad uncias viginti, aut plures, si opus erit; deinde remedia jam memorata administranda sunt.

Q. Quid est *Catarrhus senilis*?

R. Catarrhus, quae excretionem mucosâ comitatur, senes imbecilles, et constitutione multum fractos, affligit, et haud raro in Peripneumoniam notham transit.

Q. Quae methodus curationis exercenda est?

R. Si dolor lateris, vel angustiae sensus urget, emplastrum vesicatorium parti dolenti superimponatur; si debilitas magna est, et corpus multum relaxatum, tonica, veluti cinchona, myrrha, calumba, aut ferri praeparationes, idonea sunt; si tussis assidue vexat, expectorantia, sicuti gummi resina ammoniaci, scilla maritima, et caetera ejusmodi; et opiata, utilissima sunt.

Q. Quae diaeta commodissima est?

R. Diaeta nutriens et simplex, et si nullus dolor adest, vinum rubrum, valde commoda

sunt ; observandum tamen est alvum semper facilem tenendam esse.

## DE PHTHISI.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Phthisis ponitur ?

R. In Classe Pyrexiarum, et Ordine Haemorrhagiarum, sub genere Haemoptysis, cujus Phthisis Doctori Cullen sequela esse visa est.

Q. Quae definitio est Phthisis ?

R. " Corporis emaciatio et debilitas, cum tussi, febre hectica, et plerumque expectoratione purulenta."

Q. Quot species Phthisis sunt ?

R. Duae : " Phthisis *incipiens*, sine expectoratione puris ; et Phthisis *confirmata*, cum expectoratione puris."

Q. Quae *signa* sese in Phthisi Incipiente plerumque ostendunt ?

R. Pyrexia ; catarrhus ; tussis molesta, sicca, et peculiariter rauca ; sensus angustiae, vel dolor lenis, in quadam thoracis parte ; respiratio nonnihil impedita et difficilis ; agitatio ; somnus tussi interruptus, omnia quae in pejus ruunt, atque si nihil illis occurrit, in statum confirmatum sensim transeunt.

Q. Quae signa praecipuè Phthisin Confirmatam indicant ?

R. Macies ; vires gradatim labantes ; dolor lateris perpetuus ; dyspnoea ; respiratio accelerata ; tussis gravis et molesta ; sputa purulenta ; febris hectica ; et pulsus frequens, celer, durus, et chordae similis, phthisin confirmatam declarant.

Q. Quibus modis *pus* a *mucos*, cum expuitur tussi, discernendum est ?

R. Colore, spissitate et tenacitate, odore, gravitate, materiâ variatâ sputorum, nam *pus* est magis opacum et saepe subviride, minus glutinosum et tenax, et cùm in aquam infunditur, in fila agitatione separatur, et gravius cadit, odore magis ingrato, quàm *mucus*.

Q. Nonne chemia differentiam multo evidentius discernere potest ?

R. Certe : si sputa in Acido Sulphurico, et in Lixivio Caustico, pari quantitate solvantur ; et si ambabus solutionibus aqua pura addatur ; si in utrâque aliquid cadat, *pus* est ; si vero nihil cadit, *mucus* solum in sputis est. Praeterea, si Oxymurias Hydrargyri sputis addatur, *mucum* facile, sed nunquam *pus*, coagulat.

Q. Quomodo definitur *Febris Hectica* ?

R. " Febris quotidie revertens ; accessioni-

bus meridianis et vespertinis ; remissione, rarius apyrexia, matutina ; plerumque sudoribus nocturnis, et urina sedimentum furfuraeco-lateritium deponente."

Q. Quae alia signa Febrem Hecticam denotant ?

R. Pulsus semper frequentissimus est, plerumque supra centum in horae sexagesimâ parte, calor perpetuò auctus, sensus frigoris interdiu, et sudor matutinus noctu, macies, saepe tussis, et mucii vel puris excreatio aucta, lingua interdum alba, sed fere nitida et rubra, fauces Aphthis infestae, diarrhoea, et oedema pedum, Hecticam monstrant.

Q. Quibus ex causis Febris Hectica oriri videtur ?

R. Ex absorptione puris saepissime, irritatione summâ, et debilitate extremâ, et fortasse nimio Oxygenio in sanguine.

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Phthisin excitant ?

R. Catarrhus frequens, Pneumonia, Rubella, et Variola, quae omnia, cum negliguntur, saepius suppurationem pulmonum, et Febrem Hecticam, movent, sine quibus Phthisis non existere potest. Tubercula in pulmo-

nibus saepissime; Haemoptysis fortasse et Asthma interdum. causae excitantes sunt.

*Q.* Quid de *Tuberculis* intelligis?

*R.* Tumores esse exiguos; qui glandulae tumidae et induratae esse videntur.

*Q.* Quae res *Tubercula* constituunt?

*R.* Glandulae lymphaticae, vel saltem puncta exigua, quae inflammatione lentâ tumescunt, suppurant, et abscessus parvi sive vomicae fiunt, quae rumpunt, atque pus in ramulos bronchiorum emittunt, ut exscreetur.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

*Q.* Quae causae proclivitatem Phthisi dare videntur?

*R.* Habitus Scrofulâ imbutus; conformatio thoracis nimis angusta aut parva; haereditaria debilitas pulmonum; aliena; sicuti pulvis; fumi, in pulmones ingredientia; et plethora; causae praedisponentes haberi possunt.

#### *De Diagnosi.*

*Q.* An Phthisis cum ullo morbo confundi potest?

*R.* Cum Chlorosi fortasse confundatur, sed vix cum aliis morbis.

*Q.* Quomodo diagnosi inter *Chlorosin* et Phthisin statuenda est?

*R.* In *Chlorosi* adest rei non esculentae desiderium; cutis pallor et decoloratio; venae minus plenae; pulsus tardus; languor et torpor generalis; calor minor; oculi hebetes; et tussis dura et sicca. In *Phthisi* tamen res se aliter habent, cupiditas cibi naturalis, vultus rubore suffusus, venae sanguinis plenae, pulsus frequens, animus spe elatus, calor major, oculi nitidi et albidi, et tussis cum exscreatione mucii vel puris copiosâ, diagnosin constituunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae Prognosis Phthisis est?

*R.* Prognosis plerumque mala dicenda est; interdum tamen in specie incipiente inflammatio idoneis auxiliis submovetur, et ulcus pulmonum sanatur: interdum in confirmatâ vomica formatur, rumpitur, et sanatur, et aliae aliis succedunt per multos annos ad mortem usque. Aegri tamen quidam hoc modo pulmonibus laborantes ad aetatem usque provec-tam vivunt.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae est methodus optima Phthisin tractandi?

*R.* Si in *stadio incipiente* est, mittere san-

guinem, emplastrum vesicatorium parti maximè dolenti applicare, alvum facilem reddere et tenere, atque diaetam tenuem admittere, oportet. Si in *stadio confirmato*, emplastrum vesicatorium sedi doloris iterum iterumque imponere; impetum circuitûs sanguinis Digitali fraenare; vires diaetâ lacteâ, blandâ, et nutriente recreare tussim molestam Opiatis inhibere; et sudores nocturnos Acido Sulphurico et Cinchonâ temperare, debemus.

Q. Quo consilio sanguinem mitteres, vesicatorium applicares, alvumque duceres?

R. Ut inflammationem minuamus, et submoveamus, quam maxime fieri potest, quae glandulas et folliculos mucosos bronchiorum et pulmonum irritat, tussim semper movet, quae invicem pulmones vehementer et perpetuò quatit, Tubercula aut gignit, aut exasperat, et inflammat, eaque in suppurationem abire cogit.

Q. Nonne aegro utile est quam maxime a frigore magno et subito, a plenitudine habitûs, et ab intemperantia omnigenâ praecaveri?

R. Ab iis rebus, et ab exercitatione pulmonum nimiâ, praecaveri utilissimum est.

Q. Cui usui emplastra vesicatoria in stadio confirmato inserviunt?

*R.* Humores extrinsecus attrahunt, vasa interna per consensum ad actionem magis salutarem stimulant, quâ ulceratio interna sanetur.

*Q.* Nonne medicamenta illi processui auxiliari possunt ?

*R.* Hydrargyrus, digitalis, cicuta, myrrha, cinchona, et caetera, ulcera purgare, et sanationem eorum promovere, existimata sunt.

*Q.* Nonne caelum calidius mitiusque commodum esset ?

*R.* In specie incipiente mutare frigidum pro calido caelo commodissimum est ; sed in confirmatâ, mutatio caeli nimis sero venit, et raro ad curationem conferre potest.

*Q.* Annon utile esset temperiem conclavis, in quo aeger est, circiter gradum sexagesimum quintum Fahrenheitii thermometri tenere ?

*R.* Ita utilissimum est, quum vires non patiuntur aegrum in caelum mitius transire.

*Q.* Nonne diaeta lactea, et rus interdum, curationem efficiunt ?

*R.* Sine dubio diaeta lactea commodissima est, sed aër ruris aliquando pulmones nimis irritat, stimulatque, et tussim et tubercula exasperat.

*Q.* Annon vestimenta lanea cuti proxima necessaria sunt ?

*R.* Ab initio thoracem phthisici a frigoris vicissitudinibus bene defendere, vestimento laneo duplici subter alia ejus consueta, ex toto convenit.

*Q.* Quibus medicamentis sudores nocturni minuendi sunt ?

*R.* Acidis ; guttae viginti quinque acidi sulphurici aromatici in cyatho aquae subinde plerumque satis sunt.

*Q.* Quid fieri debet, quum diarrhoea cum sudoribus matutinis alternat ?

*R.* Astringentia, veluti electuarii catechu drachmae quatuor in aquae cinnamomi unciis sex tritae et solutae sive suspensae, cui misturae tincturae opii drachma addatur, cujus unciam aeger capiat post omnem dejectionem solutam : aut drachma tincturae saponis cum opio bene infricetur super abdomen bis terve in die, quod alvum constringere multum tendit.

#### DE HAEMOPTYSI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Haemoptysis ponitur ?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Haemorrhagiarum.

Q. Quibus verbis definitur Haemoptysis?

R. " Genarum rubor ; molestiae aut doloris, et aliquando caloris, in pectore sensus ; dyspnoea, titillatio faucium ; tussis aut tussicula sanguinem floridum, saepe spumosum, rejiciens."

Q. Quot species Haemoptysis sunt?

R. Quinque : " Haemoptysis *plethorica* nulla vi externa applicata, neque praegressa tussi aut evacuationis solitae suppressione ; *violenta* a vi externa applicata ; *phthisica* post tussim cum macie et debilitate diuturnam ; *calculosa* rejectis simul moleculis calculosis plerumque calcariis ; et *vicaria* post evacuationis solitae suppressionem."

Q. Dic mihi seriem signorum quae fere accessionem Haemoptysis comitantur?

R. Sensus gravitatis, anxietatis, et aliquando caloris sub sterno ; respiratio haud facilis, interdum dolor pectoris ; sapor salsus in ore ; titillatio laryngis ; tussicula ; et sanguinis spumosi excreatio, sequuntur ; tussis et excreatio plus sanguinis floridi et semper spumosi iterum iterumque rejiciunt ; pulsus frequens, validus, et durus est ; genae rubent ; et multum anxietatis animum aegri perturbat.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Haemoptysin excitant ?

R. Nisus vehemens currendi, saltandi, luctandi, cantandi, vociferandi, et instrumentum musicum inflandi ; violentia pectori illata, sicuti casus, vulnus, ictus ; tussis vehementissima et iterata ; calor nimius ; intemperantia ; alii morbi, veluti Pneumonia, Phthisis, Pertussis, et Asthma, Haemoptysin excitant.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae sunt Haemoptysi praedisponentes ?

R. Conformatio thoracis prava, quâ pulmones nimis arctè continentur ; plethora sanguinis in pulmonibus ; debilitas vasorum, aut fabricae, pulmonum haereditaria ; temperamentum sanguineum ; et Scrofula, pulmones Haemoptysi opportunos reddunt.

*De Diagnosi.*

Q. An Haemoptysis cum alio morbo confundi potest ?

R. Cum Haematemesi interdum confundatur.

Q. Quibus indiciis Haemoptysis a *Haematemesi* distinguenda est ?

*R.* In *Haemoptysi* sanguis coloris floridi semper tussiendo ejicitur, et cum spumis miscetur, et signis antea memoratis praeceditur; in *Haematemesi* contra sanguis purpurei coloris et partim coagulatus, vomitu et sine tussi, ejicitur, et cibus, vel iis, quae ventriculus continebat, miscetur.

*Q.* Nonne sanguis floridus exscreatione et tussi ejectus, e naribus aut faucibus veniat, ideoque cum *Haemoptysi* confundatur?

*R.* Vix: nam si e naribus venit, *Epistaxis* fieret; si e faucibus, inspectio accurata nos certiores faceret, quia conspici possunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis *Haemoptysis* ducenda est?

*R.* Prognosis multum causis et profluvio sanguinis ipsius, et constitutione aegri pravâ, an integrâ, regenda est; sed plerumque infausta dicenda est, morbus enim periculosissimus. Si constitutio aegri integra est, et causa excitans haud obscura, ope auxiliorum idoneorum prognosis fausta cum cautione pronounciari potest.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis *Haemoptysi* idonea est?

*R.* Missio sanguinis, purgantia, emplastrum vesicatorium, astringentia interna et externa, et anodyna, curationem constituunt.

*Q.* Quo consilio sanguinem mitteres ?

*R.* Ad plethoram, et impetum sanguinis, minuendum missio sanguinis potentissima est.

*Q.* Quare purgantia exhiberes, si alvus facilis est ?

*R.* Ut humores deorsum ad intestina versus ducerentur, atque ut nausea moveatur, quibus rebus determinatio sanguinis in pulmones, et profluvium sanguinis tardentur, atque haud parum imminuantur.

*Q.* Quae astringentia post missionem sanguinis pro re nata, et medicamentum purgans, utilissima sunt ?

*R.* Aqua frigida Acido Sulphurico acidula facta, et ad libitum copiose potata ; Conserva rosae Gallicae ad uncias tres quatuorve in die ; Sulphatis Aluminae semidrachma ter quaterve, aut saepius, quotidie repetita, intrinsecus ; et affusio frigida et lavatio, ut antea commendatum est ; aut pannus laneus magnus aquâ quam frigidissimâ madefactus, atque circumpectus universum circumvolutus, extrinsecus, utilissima et efficacissima sunt.

*Q.* Quae anodyna, et quo consilio ea, exhiberes ?

*R.* Opiata ad irritabilitatem pulmonum, et faucium, eoque tussim, minuendam utilia sunt. Extractum hyoscyami eodem consilio adhiberi potest. Digitalis quoque ad granum pulveris, aut ad guttas quindecim, aut viginti tincturae, bies terve indies data, impetum sanguinis tardat fraenatque, et eodem tempore irritabilitatem pulmonum minuit, eoque remedium utilissimum est.

*Q.* Quando, et quo consilio, vesicatorium pectori applicares?

*R.* Cùm vires aegri multum quassatae, et constitutio ejus phthisica et scrofulâ imbuta est, emplastrum vesicatorium amplum supra sedem doloris seu molestiae superimpositum, simul cum astringentibus vasa sanguinea debilia ad contractionem et tonum idoneum stimulat, ideoque profluvium sanguinis sistit.

*Q.* Si aeger debilis esset, et pravâ constitutione praeditus, quae ex iis remediis necessaria essent?

*R.* Refrigerantia, astringentia, purgantia lenia, et vesicatorium, maximè prosunt.

## DE DYSPNOEA.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Dyspnoea?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quomodo definitur Dyspnoea?

R. "Spirandi difficultas perpetua, sine angustiae, et potius cum repletionis et infarctûs in pectore, sensu. Tussis per totum morbi decursum frequens."

Q. Quot species sunt idiopathicae dyspnoeae?

R. Octo; dyspnoea catarrhalis, sicca, aërea, terrea, aquosa, pinguedinosa, thoracica, et extrinseca.

Q. Quot species symptomaticae sunt?

R. Tres: morborum cordis, vel vasorum majorum; tumoris abdominalis; et variorum morborum.

Q. Nonne omnes illae species potius symptomaticae habendae sunt?

R. Ita: dyspnoea enim *catarrhalis* cum tussi frequente, mucum viscidum copiosum ejiciente comitatur; dyspnoea *sicca* cum tussi plerumque sicca, phthisin tuberculosam; dyspnoea *aërea* a minima quavis tempestatum mutatione aucta, irritabilitatem pulmonum aut inflammationem lenem indicat, quae phthisi fere adsunt; dyspnoea *terrea* cum tussi materiam terream vel calculosam ejiciente, interdum phthisi incidit; dyspnoea *aquosa* cum urina parca et oedemate pedum, sine fluctua-

tione in pectore, vel aliis characteristicis hydrothoracis signis; effusionem in fabricam cellularem sive parenchymatosam pulmonum indicat, eoque hydrops habenda est; dyspnoea pinguedinosa in hominibus valde obesis, et sub polysarciâ apparet; dyspnoea thoracica a partibus thoracis cingentibus læsis, vel male conformatis, sicuti quod vulnere, vel rachitide fiat; et dyspnoea extrinseca a causis externis manifestis, veluti fumis metallicis, bronchocele et similibus, oritur.

Q. Si hæc ita sese habent, an in curatione eorum malorum, ut dyspnoea medeatur, nitendum est?

R. Maxime: species aliae cum morbis, ad quos pertinent, curandae; aliae immedicabiles sunt.

## DE ASTHMATE.

Q. In qua Classe et Ordine Nosologiae Asthma ponitur?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

Q. Quibus verbis definitur Asthma?

R. "Spirandi difficultas, per intervalla subiens; cum angustiae in pectore sensu, et respiratione cum sibilo strepente; tussis sub

initio paroxysmi difficilis, vel nulla, versus finem libera, cum sputo mucii saepe copioso."

Q. Quot species sunt Asthmatis?

R. Tres: "*Asthma spontaneum* sine causa manifesta, vel alio morbo comitante; *exanthematicum* a scabie vel alia acris effusione retro-pulsa; et *plethoricum* a suppressa evacuatione sanguinis antea solita, vel a plethora spontanea."

Q. Quae signa paroxysmum Asthmatis declarant?

R. Paroxysmus incipit plerumque noctu ab angustiae seu stricturae transverse tendentis in pectore sensu, quae respirationem haud parum impedit. Aeger, si in lecto est, statim surgit, aëra petit liberiores, spiritum trahit atque emittit tarde cum majore majoreque difficultate, et sono sibilo; vix loqui potest, interdum tussi vexatur. Pulsus vulgo naturalis est; vultus fere pallidus, raro rubescit. Paroxysmus per horas quatuor vel sex durat, dein signa, aurorâ appropinquante, sese remittunt, et somnus multum exoptatus supervenit.

Q. An aeger die proximo sese bene habeat?

R. Post somnum liberè respirat, sed adhuc nonnihil angustiae in pectore sentit, vix supinus jacere potest; ructus, lassitudo, et somno-

lentia, superveniunt. Paroxysmus serius citiusve iterum noctu redit.

*De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Asthma excitare videntur?

R. Calor externus; vicissitudines temperiei; diaeta plena; exercitatio nimia; affectus animi; odores ingrati; fumi acres; alii morbi interdum, sicuti Dyspepsia, Hypochondriasis, Podagra, et Hysteria, Asthma excitare valent.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae Asthmati proclivitatem dant?

R. Congestio sanguinis in pulmonibus; conformatio thoracis prava et nimis arcta, quae labes haereditaria vulgo appellatur; et irritabilitas pulmonum et musculorum respirationis, causae praedisponentes haberi possunt.

*De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Asthma confundi potest?

R. Cum *Dyspnoea* fortasse; sed accessio subita paroxysmi plerumque noctu, et per intervalla rediens; et suffocationis imminentis sensus, qui aegrum ad aëra liberiolem con-

fugere cogit, Asthmati propria sunt, idque ab omnibus aliis morbis facile distinguunt.

### *De Prognosi.*

*Q.* Quae prognosis Asthmatis est?

*R.* Asthma per se, etiamsi saepe necem aegro minitari videatur, rarissime fatale est; periculosum autem est cum inveterascit, ne alios morbos, sicuti Phthisin, vel Hydrothoracem, vel Aneurisma aut cordis aut vasorum magnorum, vel oedema pedum, et Anasarcam, vel Diabetem, inducat, quibus mors plerumque cito infertur.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae curatio Asthmati idonea est?

*R.* Asthma confirmatum interdum, sed raro, curationem admittit; levationem vero multam medicamentis recipere potest.

*Q.* Quae auxilia allevationem morbi optimè ferunt?

*R.* Nonnunquam missio sanguinis; purgantia lenia; et emplastrum vesicatorium; sed praecipuè antispasmodica, et emetica, utilissima sunt.

*Q.* Quando missio sanguinis utilis est?

*R.* Sub initio morbi, cum aeger potiùs robustus, et plenus sanguinis est; aut cum con-

gestio sanguinis in pulmonibus facta est ob transitum ejus quodam modo tardatum et impeditum, paululum sanguinis detrahere prodest.

*Q.* Quando purgantia necessaria sunt ?

*R.* Apud initium ad plethoram sanguinis minuendam, vel in decursu morbi, cum Dyspepsiae signa vexant, ad functiones ventriculi et intestinorum promovendum atque absolvendum, maxime necessaria sunt.

*Q.* Quae purgantia anteponenda sunt ?

*R.* Pulvis Rhei, et magnesia cum pauxillo zingiberis ; aut pilulae Rhei compositae ; aut pilulae Aloëticæ vesperi, et mane Sulphatis Magnesiaë semuncia ; et similia, ex usu maximo sunt.

*Q.* Quando emplastrum vesicatorium utilissimum est ?

*R.* Sub initio morbi, cum Catarrhus interdum gravis quidem adest ; aut aliis temporibus, morbo inveterascente, cum inflammatio lenis moveri videtur, emplastrum cantharidis vesicatoriae parti sterni dolenti superimpositum, et postea ut fonticulus ibi fieret, aliquando utilissimum est.

*Q.* Quae antispasmodica optimè respondent ?

*R.* Tinctura opii, aether sulphuricus, tinctura hyoscyami, tinctura castorei, camphora,

moschus, aut gummi foetida, invicem usurpanda sunt. Cum enim alii eorum corpus assuetum fit, alii decurrendum est.

*Q.* Quando emetica necessaria sunt ?

*R.* Quum paroxysmus certâ horâ accedere consuevit, emeticum ante accessionem expectatam exhibitum, aliquando paroxysmo occurrit, aut eum saltem plurimum minuit. Intervallis paroxysmorum quoque, cum respiratio vix facilis, et gravitas ventriculi adest, emeticum utilissimum est. Tempore autem paroxysmi emeticum nequaquam admittendum est.

*Q.* Quae res in intervallis ad corpus roborandum, minusque mobile, et paroxysmis minus opportunum reddendum, conferunt ?

*R.* Exercitatio modica sub divo, praecipue equitatio ; balneum tepidum, id est, circiter gradum octogesimum ; cinchona, tinctura muriatis ferri, et amara : diaeta parca sed nutriens ; aqua pura pro potu ; et vix unquam aliquid vini, nisi debilitas urgeat, maxime ad eas res, ut nobis videtur, conferunt.

#### DE PERTUSSI.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum Pertussis ponitur ?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

*Q.* Quomodo definitur Pertussis ?

*R.* " Morbus contagiosus ; tussis convulsiva, strangulans, cum inspiratione sonora, iterata ; saepe vomitus."

*Q.* Quae generalia de Pertussi notanda sunt ?

*R.* Pertussis aetatem puerilem plerumque, adultam vero interdum, infestat ; neque senectuti, etiamsi minus quidem opportuna sit ei, semper parcit. Eundem hominem semel tantum in decursu vitae invadit.

*Q.* Quae signa Pertussim ingravescentem ostendunt ?

*R.* Sub forma Catarrhi incipit, excreatio mucii aut nulla, aut tenuis solummodo, hinc tussis vehemens et saepe iterata vexat : plerumque tamen mucus spissus copiose tussiendo ejicitur, cum quo cessat tussis. Vultus, sanguinis transitu per pulmones tardato, purpureus aut lividus est inter tussendum, eoque sanguis e naribus saepe erumpit, et oculi sanguine suffusi et teneri fiunt.

*Q.* An Pyrexia unquam Pertussi adest ?

*R.* Pyrexia apud initium saepe adest, et sensim, si morbus lenis est, evanescit ; si gravis, magis magisque ardet per morbi decursum.

Q. Num inflammatio pectoris Pertussim comitatur ?

R. Aliquando adest inflammatio ; quam respiratio difficilis, pulsus frequens, celer, et potius durus, dolor pectoris, et pyrexia, indicant.

#### *De Causis.*

Q. Quibus ex causis oritur Pertussis ?

R. Ex aëris statu parum adhuc cognito, et contagio.

#### *De Diagnosi.*

Q. Quomodo Pertussis a *Catarrho* discernenda est ?

R. Interdum, cum lenis est, vix, nisi epidemica, discernenda est ; sed multo saepius tussis convulsiva, et inspiratio peculiariter sonora, iterata, Pertussim designant.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosis ducenda est Pertussis ?

R. Cum febris aut lenis aut nulla est ; cum respiratio facilis est intervallis paroxysmorum tussiendi ; et cum excreatio mucii, vel vomitus, facile inter tussiendum ejicitur, nihil periculi metuendum est. Contrà, si febris ardet ; si respiratio multum concitata et diffi-

lis ; si irritabilitas pulmonum maxima ; si tussis convulsiva vehemens ; et si vires plurimum imminutae sunt, prognosis infaustissima est.

### *De Curatione.*

*Q.* Quae methodus curationis adversus Pertussim exercenda est ?

*R.* Purgantia lenia, aëris mutatio, et emeticum subinde, methodum curationis communem constituit.

*Q.* Si febris haud parva, et respiratio difficilis adsunt, quid fieri debet ?

*R.* Sanguinem pro aegri aetate mittere, emplastrum vesicatorium summo sterno applicare, et alvum ducere, oportet.

*Q.* Nonne antispasmodica adversus spasmos bronchiorum in Pertussi utilissima essent ?

*R.* Antispasmodica ad tussim moderandam, et habitum interrumpendum, efficacissima sunt : formula hujuscemodi bene respondet ; aetheris sulphurici, tincturae opii, utriusque drachma, mucilaginis gummi Acaciae, syrupi simplicis, aquae fontanae, utriusque unciae duae, misceantur ; cujus cochleare minimum, vel medium, vel magnum, pro aetate, ante accessionem expectatam tussiendi, aegro detur ; et praeterea, cochleare minimum tincturae sa-

ponis cum opio in summum pectus mane et vesperi bene infricetur.

*Q.* Annon ea antispasmodica alvum astringunt?

*R.* Maxime; sed pauca grana Submuriatis Hydrargyri vesperi solutam tenent, et excretionem mucii e pulmonibus promovent.

*Q.* Quo consilio mutatio aëris vel loci commendatur?

*R.* Ab experientia bene cognitum est aëra alium multo plus alio pulmones irritare; si igitur aër siccus, tenuis, et frigidus tussim exasperat; humidior, densior, aut calidior, fortasse minus irritationis praebeat.

*Q.* Cui usui inserviunt emetica repetita?

*R.* Emeticum subinde exhibitum mucum e bronchiis tenacem cogit, eoque respirationem multo liberiores et faciliorem reddit, nisi nimis saepe exhibeatur, et tum excretionem mucii morbidam plurimum augeat. Emetica igitur parce et prudenter adhibenda sunt.

#### DE CARDITIDE.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae Carditis ponitur?

*R.* In Classe Pyrexiarum, et Ordine Phlegmasiarum.

Q. Quomodo definitur Carditis?

R. "Pyrexia; dolor in regione cordis; anxietas; spiritus difficilis; tussis; pulsus inaequalis; palpitatio; syncope."

*De Causis.*

Q. Quibus ex causis oritur Carditis?

R. Ex iisdem ac Pneumonia oritur.

*De Diagnosi.*

Q. An Carditis *Pncumonia* dignosci potest?

R. Interdum vix; sed plerumque potest.

Q. Quae signa Carditidem distinguunt?

R. Dolor in regione cordis, anxietas magna, motus cordis inordinati, palpitatio, syncope, et praesertim pulsus inaequalis.

*De Curatione.*

Q. Quae curatio Carditidis exercenda est?

R. Eadem curatio, de qua sub Pneumonia mentionem fecimus, ex toto Carditidi respondet.

DE SYNCOPE.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Syncope ponitur?

R. In Classe Neurosium, et Ordine Adynamiarum.

Q. Quibus verbis definitur Syncope ?

R. " Motus cordis imminutus, vel aliquamdiu quiescens."

Q. Quot species Syncopes *idiopathicae* sunt ?

R. Duae ; Syncope *cardiaca*, et *occasionalis*.

Q. Quomodo definitur Syncope *Occasionalis* ?

R. " Syncope a causa manifesta oriens ; *ex affectione totius systematis*."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae Syncopen *Occasionalem* excitant ?

R. Quaecunque cor, arteriasque stimulis consuetis privant, sicuti haemorrhagiae subitae ; mutatio subita positurae corporis ; vel pressura subito remota, ut saepe fit post operationem Paracentesis, aut post partum laboriosum ; dolor ingens ; affectus animum plurimam et subito perturbantes ; et odores ingrati et injucundi, Syncopen interdum movent.

#### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus ad Syncopen opportunum reddunt ?

R. Corporis conformatio talibus aegris pecu-

liaris, sensibilitate et mobilitate nimiâ comitata ; debilitas magna ; vitia organica aut cordis aut vasorum magnorum ; et interdum plethora sanguinis ; proclivitatem Syncope praebent.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis in Syncope postulatur ?

R. Positura supina ; stimulantia, sicuti vinum, aut aqua ammoniacae ; et tonica, veluti cinchona, ferri praeparationes, exercitatio modica sub divo, et balneum pluviale, plerumque ad curationem, aut saltem allevationem satis sunt.

Q. Si aeger sanguine plenus est, quid fieri debet

R. Missio sanguinis ad uncias quindecim, medicamentum purgans subinde, diaeta parca, et exercitatio aucta, plenitudinem cito tollunt.

Q. Nonne Syncope aliquando morborum aliorum symptomata est ?

R. Ita ; Dyspepsiae ; Hysteriae ; Podagrae ; Scorbuti ; et februm, symptomata est, et simul cum causâ ejus submovenda.

DE ANGINA PECTORIS.

Q. Quomodo Angina Pectoris, seu *Syncope Cardiaca*, definitur ?

R. "Syncope cardiaca sine causa manifesta saepe rediens, cum palpitatione cordis vehementi in intervallis : *ex vitio cordis vel vasorum vicinorum.*"

Q. An alia signa sunt, quae nos de hoc morbo adhuc certiores faciant ?

R. Inter exercitandum dolor acutus transversim a medio sterno ad cubitum laevum usque tendens ; pulsus saepe naturaliter moventur, interdum vero concitati et inaequales ; suspiria profunda ; dolor sive angor pectoris, quamprimum gradus vel exercitatio sistatur, ex toto protinus conquiescit ; interdum pulsus debilis, vultus pallidus fit, summa cutis sudore gelido madescit, et aeger sensu et motu pro tempore privatus in Syncopen cadit.

### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quae causae excitantes Syncopes Cardiacae, sive Anginae Pectoris, habendae sunt ?

R. Quaecunque motum sanguinis accelerant, aut quodam modo perturbant, sicuti scallas, aut locum acclivem ascendere ; clarâ voce legere, aut loqui ; cum malum inveteraverit, angor pectoris nonnunquam inducetur vocatione in curru, aut in equo, item devoratione, tussi, solutione alvi, aut mentis perturbatione ; omnia quae Anginam Pectoris movent.

*De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Anginae Pectoris proclive reddunt ?

R. Vitia organica ; veluti puncta, vel partes arteriarum coronariarum, et vasorum magnorum, in os vel cartilaginem, conversae : valvulae cordis, vel arteriarum vicinarum, osseae, vel cartilagosae factae ; plethora sanguinea ; amplificatio cordis, aut aortae ; et spasmus cordis fortasse, nam post mortem nihil morbidum aliquando detegi potest, proclivitatem huic malo maximam dant.

*De Diagnosi.*

Q. Num Angina Pectoris cum aliis vitiis pectoris confundi potest ?

R. Vix cum ullo alio morbo confundatur ; nam hic morbus tarde et paulatim nascitur, pejor pejorque fit ; accessio facilis angoris sub exercitatione ; cessatio ejus subita sub quiete ; dolor ad brachium laevum, et interdum ad dextrum quoque, transversè tendens ; palpitatio cordis vehemens, et inclinatio ad Syncope, Anginam Pectoris ab omnibus aliis malis designant.

*De Prognosi.*

Q. Quae prognosis Anginae Pectoris ducenda est ?

R. Prognosis semper infausta est ; nam etiamsi cum regimine idoneo aeger quosdam annos protrahere possit, eum tamen cito concidet.

*De Curatione.*

Q. Quae methodus optima est Anginae Pectoris tractandae ?

R. Causae excitantes quam maxime evitandae sunt ; si aeger sanguine plenus est, sanguis mittendus ; diaeta parca ex lacte et frugibus praebenda est ; exercitatio lenis ; et purgantia, necessaria sunt.

Q. Quid tempore paroxysmi Syncope Cardiacae fieri debet ?

R. Si aeger, gradum sistendo, cito spiritum faciliorem invenit, nihil, nisi cessatio laboris aut exercitationis, opus est : si respiratione diu laborat, sanguis ad uncias decem mittatur, quo transitus sanguinis, quantitate sua minore, facilius per cor reddatur ; dein exhibeatur stimulus, sicuti aqua ammoniacae, aut alcohol ammoniatum aromaticum.

Q. Nonne stimulantia sine missione sanguinis utiliora essent ?

*R.* Quidam medici ita putant, sed causa excitans paroxysmi ad cor versus plus sanguinis mittit, quàm cor transmittere valet, itaque cor vehementer laborat, ut functiones suas perficiat, sanguinemque accumulatum propellat, hinc accidit palpitatio vehemens tempore paroxysmi: stimulantia igitur sine quantitatem sanguinis minuendo, non vires cordis solum, verum impetum sanguinis etiam cor versus, augere videntur; eoque missio sanguinis prius anteponenda est.

*Q.* Annon opiata utilia sunt?

*R.* Haustus anodynus horâ somni ad irritabilitatem corporis, aut spasmum, si adsit, temperandum, et minuendum etiam, nonnunquam valde necessarius est.

## DE PALPITATIONE.

*Q.* In qua Classe et Ordine morborum ponitur Palpitatio?

*R.* In Classe Neurosium, et Ordine Spasmodorum.

*Q.* Quibus verbis definitur Palpitatio?

*R.* "Motus cordis vehemens, abnormis."

*Q.* Nonne saepe aliorum morborum *symptomata* est?

*R.* Ita; Hysteriae, Chlorosis, Hypochon-

driasis, aliorumque est symptomatica ; sed interdum est quoque idiopathica.

Q. Quomodo definitur Palpitatio *idiopathica*?

R. "Palpitatio cardiaca fere constans, saltem saepe rediens, sine alio morbo evidente."

#### *De Causis Excitantibus.*

Q. Quibus causis excitatur Palpitatio ?

R. Vitiis cordis aut vasorum vicinorum, plethora, debilitate, aut mobilitate magnâ, affectibus animi, aliis morbis, et conformatione thoracis pravâ.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae est prognosis Palpitationis ?

R. Prognosis potissimum in causis nititur ; quum igitur causae non submoveri possunt, infausta est ; contrâ, si causas detegere et tollere licet, potiùs fausta sit.

#### *De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis Palpitationi idonea est ?

R. Si morbus de dilatatione, vel diminutione, vel de partibus in os aut cartilaginem conversis, aut cordis ipsius, aut ejus valvularum, aut aortae, vel de conformatione thoracis pravâ, pendeat, immedicabilis est : si de ple-

thora, missio sanguinis ad uncias quindecim aut viginti, alvus soluta, diaeta parca, et exercitatio sub divo, curationem efficiunt; si de affectibus animi, exercitatio justa, mentis occupatio, et alvus facilis cum evitatione causarum, utilissima sunt; si de irritabilitate, mobilitate, vel debilitate pendeat, opiata et tonica invicem exhibita, plerumque sanitatem constituent.

## DE ANEURISMATE VASORUM MAGNORUM.

Q. In qua Classe et Ordine morborum Aneurisma ponitur?

R. In Classe Localium, et Ordine Tumorum.

Q. Quomodo definitur Aneurisma?

R. "Tumor mollis, pulsans, supra arteriam."

Q. Quae signa sunt Aneurismatis Aortae intra thoracem?

R. Sensus molestiae, interdum doloris, in summo thorace; pulsus, praecipuè unius carpi, intermittens, et inaequalis; palpitatio; et ad syncopen proclivitas, primo sese ostendunt; tumor verò prope claviculam surgit, pulsat, morbumque declarat: respiratio et nonnunquam deglutitio difficiles fiunt; oedema,

et torpor brachii superveniunt, et valetudo magis magisque declinat.

*De Diagnosi.*

*Q.* Quibus indiciis Aneurisma Aortae vitiis ab aliis cordis dignoscendum est?

*R.* Non ab initio dignosci potest, sed postquam tumor pulsans apud partem thoracis superiorem apparet, Aneurisma declarat.

*De Prognosi.*

*Q.* Quae est prognosis Aneurismatis Aortae?

*R.* Prognosis hujus mali infaustissima est.

*De Curatione.*

*Q.* Quid in curatione Aneurismatis Aortae faciendum est?

*R.* Illud aneurisma immedicabile est; et vix quidem allevationem medicamentis recipiat: diaeta parca tamen, et inter initia morbi missio paucarum unciarum sanguinis subinde, alvus facilis, et interdum opiatum, praecipuè vesperi, utilissima sunt auxilia.

DE HYDROTHORACE.

*Q.* In qua Classe et Ordine Nosologiae ponitur Hydrothorax?

*R.* In Classe Cachexiarum, et Ordine Intumescentiarum.

*Q.* Quibus verbis Hydrothorax definitur ?

*R.* "Dyspnoea ; faciei pallor ; pedum oedema ; urina parca ; decubitus difficilis ; subita et spontanea ex somno cum palpitatione excitatio ; aqua in pectore fluctuans."

*Q.* An alia signa adsunt ?

*R.* Hydrothorax ab anxietatis sensu apud imam partem sterni, dyspnoeâ leni, et tussi incipit, praesertim cum aeger in lecto jacet ; deinde signa jam in definitione optimâ recensita morbum praeter dubium manifestant.

#### *De Causis Excitantibus.*

*Q.* Unde oriatur Hydrothorax ?

*R.* Ex effusione auctâ ; vel ex absorptione diminutâ humorum ; vel fortasse partim ex illâ, et partim hâc, oriatur.

*Q.* Quae res effusionem humoris nimiam reddunt ?

*R.* Omnia, quae transitum sanguinis per pulmones impediunt, sicuti vitia cordis, aut ejus valvularum ; vel aneurisma vasorum magnorum ; vel spasmus, ut in asthmate fit ; vel tubercula, aut vomicae, aut adhaesiones in pulmonibus ipsis ; ruptio ductûs thoracici, aut vasis lymphatici ; et praeterea debilitas

magna vasorum exhalantium, humorem praeter consuetudinem augent.

Q. Quae res absorptionem humoris naturalem minuunt ?

R. Debilitas vasorum absorbentium extremorum, quae humorem effusum tollere nequeunt tam celeriter, quàm vasa exhalantia effundunt, causa excitans est, quae saepe quoque nonnullas causas supra recensitas comitatur.

### *De Causis Praedisponentibus.*

Q. Quae causae corpus Hydrothoraci proclive reddunt ?

R. Debilitas utcunque concitata et inducta fuit, et senectus.

Q. Quae talem debilitatem excitant ?

R. Intemperantia, ebrietas ferè quotidiana, podagra, asthma, fatigatio extrema, vigilia, cattarrhus senilis, et praegnatio infirma, debilitatem corporis summam inducunt.

### *De Diagnosi.*

Q. Quibus cum morbis Hydrothorax confundi potest ?

R. Cum Empyemate, Asthmate, Anginâ Pectoris, et vitiis cordis, aut vasorum ei vicinorum.

Q. Quae signa singulis eorum propria sunt, quibus insigniri queant?

R. Inflammatio praecedens, et febris Hectica, Empyema; spirandi difficultas per intervalla subiens, sensus angustiae in pectore, et respiratio cum sibilo strepens, Asthma; dolor in brachium sinistrum transversè tendens, palpitatione vehemens, et syncopes paroxysmus, Anginam Pectoris; et tumor pulsans prope claviculam Aneurisma, insigniunt.

Q. Quae signa Hydrothoraci propria sunt?

R. Dyspnoea, faciei pallor, urina parca, decubitus difficilis, somnia terrificæ, praesertim subita et spontanea ex somno cum palpitatione excitatio, et interdum aqua in pectore fluctuans, Hydrothoracem haud obscurè ab iis distinguunt.

#### *De Prognosi.*

Q. Quae prognosîs Hydrothoracis ducenda est?

R. Prognosîs semper cum cautione dicenda est, et plerumque infausta.

#### *De Curatione.*

Q. Quae methodus curationis Hydrothoraci maximè idonea est?

R. Hydrargyrum exhibere, ut gingivæ affi-

ciantur, dein pilulas duas scillae maritimae bis terve in die, et potum communem Super-  
tartrate Potassae acidum facere, utile est : vel  
supertartratis potassae drachmae sex vesperi,  
et tincturae digitalis guttae quindecim, vel  
pulveris granum, bis in die exhibeantur ; spi-  
ritus aetheris nitrosi drachma in cyatho aquae  
ter quaterve in die, et haustus anodynus horâ  
somni, dentur.